«omnem iurisdictionem [] in castello de Cannetro et eius curte et districtu et in castello de Sassa et eius curte et districtu et in  
castello de Querceto et eius curte et districtu et in castello de Micciano et eius curte et districtu et in castello de Rovete et eius curte  
et districtu et in castello de Libbiano et eius curte et districtu et in castello de Serazano et eius curte et districtu et in castello de Mon-
te Rufoli et eius curte et districtu et in Gabreto et eiuis curte et districtu et in castello de Agnano et eius curte et districtu et in castel -
lo de Montegemoli et eius curte et districtu«, permettendo «pro Vulterre comuni mittere consules vel rectorem»3;

Il documento, nell'elenco dei castelli e dei relativi territori sui quali l'abbazia esercitava, almeno formalmen-
te, un qualche potere, dei due comuni geograficamente più vicini - Monteverdi e Canneto - non menziona il  
primo, conservando però sul secondo - nonostante la cessione di numerosi diritti - il diritto a ricevere la metà  
«placitorum et bannorum suprascripti castri de Cannetro et castri de Sassa». Evidentemente, sulla base degli atti a nostra di-
sposizione possiamo dedurre che nel primo decennio del XIII secolo su Monteverdi l'abbazia continuava ad  
esercitare dei diritti seppur insidiati dal nascente antagonismo con il comune di Volterra. 

Il documento si presenta comunque interessante sia per delineare i rapporti tra potere civile e potere eccle -
siastico, potere esercitato su un comune rurale - nel caso in specie Monteverdi -, sia per delineare gli stessi rap-
porti nel contesto della identica entità istituzionale - Volterra -, considerato il fatto che la cessione della giuri -
sdizione da pate dall'abate viene operata non nei confronti del potere vescovile, bensì dei rappresentati del po-
tere civile, per l'appunto i consoli di Volterra.

Di questa devoluzione di giurisdizione al comune di Volterra fu fatta apposita rubrica negli statuti redatti  
pochi anni più tardi; di essa, sotto il titolo: 

«De pactis factis inter nos et abbatem de Monteviride«, si legge che «Item nos, Leonardus Gulli et Bonacursus Rolandini et Sigerius 
Guczolini, Vulterrani consules, ordinamus atque firmamus, habito consilio plurimorum hominum bonorum Vulterranorum civium, ut pac-
ta et conventiones et promissiones facta inter nos et dominum Rainerium, abbatem de Monteviride, pro Vulterrano comuni, et monaste-
rio de Monteviride, secundum quod continetur in cartula scripta per manum Scuti notarii, in perpetuum observentur et firma et illibata  
teneantur et ab omnibus hominibus Vulterre civitatis et eius districtus inviolabiliter edicimus. Actum anno Domini MCCVIII, indictione XII,  
mense Novembris»4.

La contropartita che l'abate ottenne fu la promessa dei rappresentanti del potere civile di Volterra:

«pro predicta ecclesia et monasterio salvare et guardare et custodire et defendere suprascriptas terras et loca et omnia iura et  
actiones competentes et competentia in predictis locis predicte ecclesie et monasterio ad eius honorem et utilitatem in perpetuo et  
non tolle vel tolli facere accattum vel datium in dictis locis nisi quando Vulterre civitas pro comuni datium fecerit».

Il riconoscimento al potere civile di Volterra di poteri sempre più ampi non impedì, alcuni anni più tardi, il  
12 Settembre del 1230, all'abate del monastero, unitamente ai due consoli di Monteverdi e al console di Gualda 
e a quello di Campetroso, di chiedere ed ottenere protezione, confermata in seguito dai Pontefici Gregorio IX e 
Innocenzo IV con bolla del 17 luglio 1253, «a circustantibus militibus» e dalle molestie dei signori locali - il 

1 ASFi. Diplomatico Volterra, 1204, giugno 20 e novembre 14; FEDOR SCHNEIDER, Regestum, p. 93, doc. 272.
Per il testo integrale del documento si veda in Appendice A, doc. num. 5; la pergamena si presenta fortemente deteriorata con gravi  
lacune, soprattutto nella metà destra; si determina comunque chiaramente il consenso prestato dall'abate alla stipulazione dell'atto. A  
titolo esemplificativo sono stati comunque inseriti in Appendice A, docc. num. 2, 3 e 4, ed in particolare quello relativo a Canneto che  
nel contesto della esposizione riveste una importanza particolare. Gli atti si sottomissione riportati presentano la particolarità di essere  
stati redatti dal Notaio Enrico, rogatario dell'atto con il quale il comune di Monteverdi si pose sotto la protezione di Volterra.
2 LORENZO AULO CECINA, Notizie istoriche della città di Volterra alle quali s'aggiunge la serie de' Podestà, e Capitani del Popolo di  
essa, Pisa 1758, p. 23.
3 ASFi, Diplomatico Volterra,  1208,  agosto  27;  FEDOR SCHNEIDER, Regestum, p.  100,  doc.  288;  LORENZO AULO CECINA,  Notizie  
istoriche, p. 25. per il testo integrale si veda in Appendice A doc. num. 6.
4 ENRICO FIUMI, Statuti, C.1 (1210-1222), p. 31, rubrica LXV e C. 2, (1224), pp. 186-187, rubrica CLII.
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documento menziona espressamente la famiglia dei Pannocchieschi - i quali non cessavano di  recare loro dan -
ni, al comune di Massa; i rappresentanti di questo «promiserunt et convenerunt iuvare donnum abbatem et monasterium et sua 
iura manutenere possessiones et bona silicet ipsum monesterium et possessiones, quas confinat cum confinibus Castilionis Bernardi et ca-
strum Motisviridis et homines et possessiones eiusdem et distritum ipsius villa de Gualda et curtem et distritum et homines ipsius ville et  
bona et possessiones et iura eorumdem et castrum de Campetroso et curtem et distritum et possessiones et iura ipsius castri et ecclesiam 
Sancte Marie de Bagno curtem et districtum et possessiones et iura que monasterium habet in ipsa ecclesia et curte et districtu ipsius»1.